
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 36/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 849/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης της αρ. απόφασης 785/2023 της Οικονομικής 
Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ.  

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25-09-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/285820/4820/18-09-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 
(όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) Ιμπράμ Αχμέτ  
μέλος, 3) Ταρκάν Μουλταζά αναπληρωματικό μέλος, 4) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, 5) Χατζηπέμου 
Χρήστος μέλος και 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 
 
Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αμοιρίδης Μιχαήλ προσήλθε από την 
συζήτηση του πρώτου θέματος εκτός ημερησίας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, κατά πλειοψηφία από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, η συζήτηση του δεύτερου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 849: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 287979/3417/19-09-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 19-09-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης»  
2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013) 
5. Τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016). 
6. Τον Ν.4250/14 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 
7. Τον Ν.4278/14 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα). 
8. Την τεχνική μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης της γενικής υπηρεσίας με τίτλο: «ΜΙΣΘΩΣΗ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΣΕ ΠΟΤΑΜΟΥΣ ΚΑΙ ΡΕΜΑΤΑ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΤΗΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ», προϋπολογισμού: 699.980,00€ με ΦΠΑ, που εγκρίθηκαν με την αρ. 
264183/3147/29.08.2023 απόφαση Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ξάνθης.  
9. Την με αρ. πρωτ.224128/1620/19.07.2023 Ανακοίνωση πρόθεσης χρηματοδότησης  της Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ για την υποβολή πρότασης  στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ», άξονας προτεραιότητας: 2.4 «Πρόληψη & διαχείριση 

ΑΔΑ: 99ΜΑ7ΛΒ-9ΒΞ



2 
 

κινδύνων» με τίτλο «Δράσεις αντιπλημμυρικής προστασίας αρμοδιότητας Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης», Α/Α ΟΠΣ: 7196/1.0. 
10. Το ότι η υπηρεσίας μας προτίθεται να υποβάλλει Τεχνικό Δελτίο Πράξης της γενικής υπηρεσίας με 
τίτλο «ΜΙΣΘΩΣΗ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΣΕ ΠΟΤΑΜΟΥΣ ΚΑΙ ΡΕΜΑΤΑ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ», προϋπολογισμού: 1.499.978,40€ με ΦΠΑ, στο «ΠΠΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ», άξονας προτεραιότητας: 2.4 «Πρόληψη & 
διαχείριση κινδύνων» με τίτλο «Δράσεις αντιπλημμυρικής προστασίας αρμοδιότητας Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης», Α/Α ΟΠΣ: 7196/1.0. 
Σε ό,τι αφορά στο φυσικό αντικείμενο της προτεινόμενης πράξης, αυτό περιλαμβάνει την αποκατάσταση, 
χωρίς αλλοίωση της φυσικής διαμόρφωσης, της διατομής των προς συντήρηση καναλιών, ρεμάτων και 
χειμάρρων με τα κατάλληλα σκαπτικά μηχανήματα, έτσι ώστε να βελτιωθούν τα υδραυλικά χαρακτηριστικά 
και η παροχετευτικότητά τους με σκοπό την αποφυγή εμφάνισης πλημμυρικών φαινομένων.   
Συγκεκριμένα περιλαμβάνονται οι εξής εργασίες:  
1) Εργασίες καθαρισμού των παραπλεύρων επιφανειών, των πρανών και των κοιτών των καναλιών, 
ρεμάτων και χειμάρρων από αυτοφυή βλάστηση και δέντρα, για την διευκόλυνση στη συνέχεια του 
καθαρισμού των κοιτών 
2) Καθαρισμό καναλιών, ρεμάτων και χειμάρρων από προσχώσεις  ή άλλα εμπόδια που δυσκολεύουν 
την ελεύθερη απορροή των υδάτων  
3) Συντήρηση και αποκατάσταση των παράπλευρων αναχωμάτων  
4) Μεταφορά των ως άνω προϊόντων εκσκαφών σε χώρους απόθεσης, που έχουν υποδειχθεί από τους 
εκάστοτε Δήμους. 
11.  Την αρ. απόφαση 785/2023 της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ.  
12. Την σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στις 13 Σεπτεμβρίου στην έδρα της Περιφέρειας στην Κομοτηνή 
υπό τον Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., με αφορμή την κλιματική αλλαγή και την επιδείνωση των πλημμυρικών 
φαινομένων, στην οποία αποφασίστηκαν, μεταξύ άλλων η αύξηση της δέσμευσης πόρων για την εν λόγω 
παροχή υπηρεσίας από 700.000 ευρώ σε 1.500.000 ευρώ. 
13. Την κατόπιν των ανωτέρω, προσαρμογή της μελέτης και των τευχών δημοπράτησης της γενικής 
υπηρεσίας με τίτλο: «ΜΙΣΘΩΣΗ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΣΕ ΠΟΤΑΜΟΥΣ 
ΚΑΙ ΡΕΜΑΤΑ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ» στον νέο προϋπολογισμό, δηλαδή 1.499.978,40 € με 
ΦΠΑ, που εγκρίθηκαν με την αρ. 286420/3404/18.09.2023 απόφαση Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Ξάνθης. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση τροποποίησης της αρ. απόφαση 785/2023 της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ., ως 
προς τον προϋπολογισμό της γενικής υπηρεσίας με τίτλο: «ΜΙΣΘΩΣΗ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΓΙΑ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΣΕ ΠΟΤΑΜΟΥΣ ΚΑΙ ΡΕΜΑΤΑ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ» και 
συγκεκριμένα την αύξηση αυτού από 699.980,00€ με ΦΠΑ σε 1.499.978,40 € με ΦΠΑ, προκειμένου να 
υποβληθεί πρόταση ένταξης της εν λόγω γενικής υπηρεσίας στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ», άξονας προτεραιότητας: 2.4 «Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων» με τίτλο 
«Δράσεις αντιπλημμυρικής προστασίας αρμοδιότητας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης», 
Α/Α ΟΠΣ: 7196/1.0, κατά τα λοιπά ισχύει η 785/2023 απόφαση. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 

ΑΔΑ: 99ΜΑ7ΛΒ-9ΒΞ



3 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αρ. απόφασης 785/2023 της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ., ως 
προς τον προϋπολογισμό της γενικής υπηρεσίας με τίτλο: «ΜΙΣΘΩΣΗ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΓΙΑ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΣΕ ΠΟΤΑΜΟΥΣ ΚΑΙ ΡΕΜΑΤΑ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ» και 
συγκεκριμένα την αύξηση αυτού από 699.980,00€ με ΦΠΑ σε 1.499.978,40 € με ΦΠΑ, προκειμένου να 
υποβληθεί πρόταση ένταξης της εν λόγω γενικής υπηρεσίας στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ», άξονας προτεραιότητας: 2.4 «Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων» με τίτλο 
«Δράσεις αντιπλημμυρικής προστασίας αρμοδιότητας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης», 
Α/Α ΟΠΣ: 7196/1.0, κατά τα λοιπά ισχύει η 785/2023 απόφαση. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  849/2023. 
 
 

 
                         
                        
              Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΑΡΚΑΝ ΜΟΥΛΤΑΖΑ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ  
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                             ΑΜΟΙΡΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 
                        
                              
                              
                                      

 

ΑΔΑ: 99ΜΑ7ΛΒ-9ΒΞ


		2023-09-29T10:32:52+0300
	Athens




